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Dni medu 
opäť zaujali

FS Stropkovčan 
oslávil 20 rokov

Rómov chceli 
rekvalifikovať
za 300 tisíc

0904 336 910
Ing. Anna Čajková 
Hlavná 1, Stropkov

www.pozicka.sk

  ŠMAK - FAST FOOD
Pizza, grilované kurčatá, hamburger, bagety

           VIANOČNÁ AKCIA!!!
        Kúp 2 veľké pizze

               a máš vianočné salónky (400 g) ZDARMA.
                   Akcia trvá od 3. 12. 2012 do 16. 12. 2012.

Tel.: 0918 079 166

V okrese štrajkovali dve tretiny zamestnancov škôl
Témou číslo jeden na Slovensku 

bol celý minulý týždeň pôvodne ohlá-
sený neobmedzený štrajk učiteľov 
a zamestnancov školstva. Aj keď na 
rozdiel od septembrového protestu 
bola väčšina škôl otvorená a pre deti 
v materských školách i žiakov základ-
ných škôl zabezpečili samosprávy 
pedagogický dozor, neobmedzený 
štrajk vyvolával množstvo otázok. Tak 
učitelia, ako ani verejnosť nevedeli, 
ako dlho potrvá. Napokon skončil už 
po necelých troch dňoch, čo mnohých 
pedagógov zaskočilo. Školskí odborá-
ri po rokovaní s premiérom prerušili 
štrajk a to aj napriek tomu, že k žiad-
nej dohode nedošlo. V závere uplynu-
lého týždňa predseda školských od-
borov Pavel Ondek naznačil, že ďalší 
štrajk na seba zrejme nenechá dlho 
čakať. 
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Editoriál
Najprv zdravotníci, teraz uči-

telia. Konečne nabrali odvahu 
otvoriť ústa a biť sa za svoje prá-
va. Nedivím sa im. Vzdelaní ľudia, 
ktorí boli kedysi považovaní za 
elitu národa, majú dnes problém 
vyžiť a ich pracovné podmien-
ky sú z roka na rok náročnejšie. 
Vzdelávací proces prešiel za po-
sledné obdobie množstvom veľa-
krát nezmyselných reforiem a od 
pedagógov sa vyžaduje, aby na 
každú z nich pružne reagovali. Čo 
to znamená v praxi, vedia najlepšie 
oni sami. Okrem toho je ich práca 
čoraz stresujúcejšia aj z ďalšie-
ho dôvodu. Výchova v niektorých 
rodinách značne pokrivkáva a od 
učiteľov sa očakáva, že budú zvlá-
dať aj problémové deti, s ktorými 
si nedokážu poradiť ani vlastní 
rodičia. Vláda argumentuje tým, 
že nie sú peniaze. Jasné, že nie sú, 
keď tento štát sústavne rozkráda-
jú gauneri tváriaci sa ako ctihodní 
občania. Potom to na Slovensku aj 
tak vyzerá. Človek, ktorý nikdy ne-
vytvoril nijakú skutočnú hodnotu 
a jediným zmyslom jeho života je 
hrabať pod seba na úkor iných, si 
žije ako prasa v žite a ten, kto sku-
točné hodnoty vytvára a priamo 
ovplyvňuje vzdelanostnú aj osob-
nostnú úroveň národa, a teda aj 
jeho budúcnosť, musí neraz bojo-
vať s existenčnými problémami. 
Vôbec by som sa nedivila, keby po 
zdravotníkoch a učiteľoch povstali 
aj ľudia z iných odvetví. A myslím 
si, že je len otázka času, kedy sa 
tak stane. Pretože hoci sú Slováci 
národ holubičí, ich trpezlivosť má 
tiež svoje hranice a donekonečna 
sa okrádať nedajú.

Poslanci schválili spoluúčasť na projekte pre Rómov
Minulý utorok mimoriadne zasa-

dali stropkovskí poslanci. Hlavnými 
bodmi programu bolo schválenie 
Programu hospodárskeho a sociál-
neho rozvoja mesta (PHSR) na roky 
2013 – 2022. Ide o 200-stranový stra-
tegický dokument, ktorý určuje hlav-
né smery rozvoja územia s dôrazom 
na ekonomickú, sociálnu a podnika-
teľskú sféru. „Predkladaný materiál 
je čiastočnou aktualizá-
ciou pôvodného progra-
mu, vo väčšej miere ide 
ale o doplnenie nových 
informácií, ktoré vyply-
nuli z analýzy súčasného 
stavu a potrieb mesta na 
ďalšie obdobie,“ oboz-
námil poslancov predkla-
dateľ návrhu prednosta 
Ivan Kleban. V rozprave 
k tomuto bodu vystú-
pila poslankyňa Terézia 
Potomová (nezávislá). 
Pozitívne zhodnotila zá-
mery samosprávy obsiahnuté v do-
kumente, na druhej strane však 
požiadala, aby sa v druhej polovici 
aktuálneho volebného obdobia po-
darilo realizovať aspoň minimum 
z nich. „Pýtam sa, ktoré z akútnych 
problémov ešte stihneme vyriešiť 
v tomto období? Občanov trápi 
stav miestnych komunikácií, chý-
bajúci obchvat, práve dnes mi je-
den Stropkovčan povedal, že za 33 
rokov, odkedy býva v bytovke sa 
tam neopravoval chodník. Dúfam 
teda, že za najbližšie dva roky niečo 

z toho stihneme urobiť,“ uviedla T. 
Potomová. Primátor Peter Obrimčák 
dal slovo opäť prednostovi s obli-
gátnym dôvetkom, že k miestnym 
komunikáciám sa „v najbližšom 
čase“ vyjadrí aj v médiách. I. Kleban 
na slová T. Potomovej reagoval, že 
priestor na podobnú diskusiu bude 
pri najbližšom schvaľovaní mestské-
ho rozpočtu.

Prejednávanie PHSR predchá-
dzalo schvaľovaniu návrhu na poda-
nie žiadosti o nenávratný finančný 
príspevok na rekonštrukciu a dobu-
dovanie Rómskeho komunitného 
centra (RKC). Mesto sa má na finan-
covaní projektu za 205 tis. eur po-
dieľať sumou 10 250 eur. Túto sku-
točnosť kritizoval poslanec Dušan 
Prusák (ĽS-HZDS). „Mesto je v situá-
cii, kedy nemá peniaze ani na opra-
vu chodníkov, že tu nie sú vyhovu-
júce pieskoviská a na druhej strane 
ideme dávať peniaze na komunitné 

centrum. Daňoví poplatníci sa boria 
s problémami a plnia si záväzky voči 
mestu. Ale tým druhým, ktorí ne-
platia sa budujú centrá.“ Prednosta 
reagoval, že v projekte nejde len 
o komunitné centrum, ale aj o vzde-
lávanie Rómov a ich zamestnávanie. 
„Napríklad spoločnosť KOVO Sipox 
dostane na podporu zamestnáva-
nia 999 tisíc eur. Takisto dve ďal-

šie firmy zo Svidníka,“ 
vysvetlil I. Kleban. 
D. Prusák sa násled-
ne opýtal, načo je 
v Stropkove komunitné 
centrum, pričom dodal, 
že: „nie je mysliteľné, 
aby bolo mesto závis-
lé na tejto komunite!“ 
I. Kleban odpovedal, 
že sú to ľudia, ktorí tu 
majú trvalý pobyt. Ak 
sa to podľa prednostu 
podarí schváliť, projekt 
bude mať pre mesto 

viacero efektov. Poslanci Imrich 
Makó (Smer-SD) a Martin Jakubov 
(KDH) sa vyjadrili v podobnom du-
chu, že stropkovským Rómom treba 
dať šancu a na druhej strane netreba 
všetkých hádzať do jedného vreca. 
Projekt má podľa nich viac pozitív 
ako negatív. Zámer mesta poslanci 
napokon jednohlasne schválili. 

Problematike plánovaného 
vzdelávania stropkovských Rómov 
sa venujeme aj v článkoch na stra-
nách 6 a 7. 

-np-

Stropkovčania nesúhlasia so zvyšovaním daní a poplatkov
Anketa na Facebooku: Začnite šetriť na sebe!

Stropkovská verejnosť prija-
la správu o úmysle vedenia mes-
ta zvýšiť miestne dane a poplatky 
s nevôľou. Na túto tému sa živo 
diskutovalo aj na sociálnej sieti 
Facebook. Prinášame niektoré re-
akcie Stropkovčanov 
na zverejnený návrh 
VZN. Na našej fa-
cebookovej stránke 
sme položili anketovú 
otázku: Vedenie mes-
ta navrhuje od 1. januára 
2013 zvýšiť väčšinu miest-
nych daní a poplatkov. Aký 
je váš názor na tento krok? Diskusia 
k zdieľanému článku z našich novín 
prebiehala aj na facebookovom pro-
file s názvom Mesto Stropkov. Tu sú 
niektoré reakcie: 

M. M.: Ja navrhujem znížiť plat 
primátorovi!!!

M. L.: A nielen primátorovi, ale 
aj celému zastupiteľstvu, ktoré mu 
ho schválilo.

M. O.: Bolo by fajn, ak by na-
miesto zvyšovania poplatkov radšej 

zvyšovali služby a skultúrnili Stropkov 
a okolie. Platiť viac? A začo?

A. S.: Mnoho ľudí je na pokraji ži-
votného minima, ale zvyšovať to hej. 
Nech sa pozrú, z čoho majú platiť. 

D. Z.: Správne! Za tie roky bez-
brehého kapitalizmu a slobody sa 
žiadna daň neznížila, tobôž nie pre-
stala vyberať. To je gazdovanie tejto 
garnitúry! Len tak ďalej! Ovce už ne-

stačí len stri-
hať (ako dob-
rý gazda), 
treba ich aj 
drať z kože, 

vážené Mesto Stropkov!
M. K.: Čo si páni z radnice myslí-

te, že platíme málo?
J. S.: Poctivo separujem odpad, 

mesto dostáva dotácie na separova-
nie odpadu, následne odpad predá 
zberným surovinám, má z toho zisk. 
Neviem aký, ale má! Takže od januá-
ra neseparujem!!!

J. S.: Pán primátor, skúste tiež 
prehodnotiť platy na mestskom úra-
de a začať môžte od seba.

Č.: Zvyšovaním miestnych daní 
sa problém mesta nevyrieši. Čím 
viac daní mesto vyberie, tým viac 
jeho občania schudobnejú. Radniční 
páni, myslím, že tadiaľ cesta ne-
vedie. Riešenie treba hľadať inde. 
Napríklad znížením nákladov na 
zbytočnosti, znížením pracovníkov. 
Veď je nemysliteľné, že desaťtisícové 
mestečko si dovolí držať taký vysoký 
správny aparát. 

P. S.: Hm, som zvedavý na tohto-
ročné odmeny poslancov. Či aj ich 
postihne výpadok. A hlavne odmena 
primátora :)

K. F.: Už aj mestské zastupiteľ-
stvo rozmýšľa ako naši politici v par-
lamente. Nie aby sme sa mali lepšie, 
ale čoraz viac nám budú ťahať z na-
šich, už aj tak biednych peňaženiek. 
Mestskú pokladnicu by raz-dva napl-
nili, keby si oni sami poznižovali pla-
ty! My o 3000 € plate na mesiac môž-
me len snívať. Človek, ktorý vykonáva 
manuálnu prácu, dostane na výplatu 
biednych 370 €, ani toľko nie.

   -r-

Ocenia 
bezpríspevkových 

darcov krvi
Slávnostné oceňovanie bezpríspev-

kových darcov krvi sa každoročne koná 
striedavo vo Svidníku, Giraltovciach 
a Stropkove. Práve v našom meste ude-
lia v stredu 12. decembra zlaté, striebor-
né a bronzové plakety prof. MUDr. Jana 
Janského celkom 61 darcom z oboch 
okresov. Podujatie sa začne slávnost-
ným otvorením o pätnástej popoludní 
a po úvodnom príhovore príde na rad 
samotné oceňovanie tých, ktorí dlho-
dobo darujú najvzácnejšiu tekutinu. Po 
kultúrnom programe je naplánovaná 
slávnostná večera. Podujatie organizuje 
Slovenský Červený kríž Územný spolok 
vo Svidníku.    -ada-

Na rekonštrukciu RKC žiada mesto 205 tisíc eur 
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Štrajk učiteľov bol minulý týždeň témou číslo jeden. V stredu ho odbory prekvapivo prerušili s tým, že prebie-
hajú konkrétne jednania, učitelia však svojich odborárskych predákov upodozrievajú zo zrady a mienia štrajkovať 
ďalej. V uliciach Stropkova sme sa piatich respondentov opýtali, či si myslia, že sa pedagogickým pracovníkom 
podarí presadiť svoje požiadavky. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Dotiahnu učitelia štrajk do víťazného konca?

J. Kobák (Stropkov): Mám taký 
dojem, že učitelia nemajú až také 
zlé podmienky, aby mali dôvod 
štrajkovať. Ich požiadavky nepokla-
dám za opodstatnené, takže keď 
štrajkom nič nedosiahnu, bude to 
v poriadku.

Z. G. (Stropkov): Som tiež uči-
teľka, napriek tomu si myslím, že 
štrajk nič nevyrieši. Tu, na východe, 
sa každý učiteľ bojí o prácu. Možno 
v Bratislave si môžu dovoliť štrajko-
vať aj dlhšiu dobu, ale tu rozhodne 
nie. Aby si štát uvedomil opodstat-
nenosť požiadaviek učiteľov, musel 
by štrajk trvať dlhšiu dobu, výchov-
no-vzdelávací proces by musel byť 
ochromený minimálne niekoľko týž-
dňov. Ale toto si učitelia na východe 
nemôžu dovoliť, pretože by prišli 
o značnú časť príjmu.

J. V. (Stropkov): Podľa mňa 
učitelia štrajkom nič nedosiahnu. 
Jeden môj známy, tiež pedagóg, sa 
vyjadril, že on štrajkovať nepôjde, 
aj keď pôjdu všetci ostatní kolego-
via, pretože si nemôže dovoliť byť 
bez príjmu a bez vianočných prémií. 
Keby štrajkoval, jeho príjem by bol 
ohrozený a nič by tým nezískal. Cíti 
zodpovednosť za seba a svoju ro-
dinu a nevie si predstaviť, že by ju 
práve pred Vianocami kvôli štrajku 
ukrátil o značnú časť príjmu.

Polícia hlási
Kradli maloleté

20. novembra v podvečerných 
hodinách došlo v supermarkete 
Tesco k drobnej krádeži, ktorej sa 
dopustili dve maloleté páchateľ-
ky. Prípad dokumentujú policajti 
OO PZ Stropkov ako priestupok 
proti majetku.
„Zmizlo“ oceľové pletivo 

21. novembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že na 
Petejovskej ulici v objekte vodá-
renských studní neznámy pácha-
teľ odcudzil oceľové pletivo, čím 
vznikla škoda Východoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho 
stropkovskí policajti.
Z hospodárskeho dvora 

ukradli bandasky 
27. novembra v dopoludňaj-

ších hodinách odcudzil neznámy 
páchateľ tri 30-litrové bandasky 
z objektu hospodárskeho dvora 
v obci Vyškovce. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti ma-
jetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

p. Fečko (Brusnica): Myslím si, 
že samotným učiteľom sa štrajkom 
nepodarí dosiahnuť nič. To by mu-
selo ísť do štrajku celé Slovensko 
vrátane robotníkov, aby sa štát ko-
nečne spamätal. Osamotená skupi-
na ľudí nikdy nič nedosiahne.

Sabina (Chotča): Dúfam, že sa 
učiteľom podarí štrajkom dosiah-
nuť zvýšenie platov. Myslím si, že si 
to zaslúžia, lebo ich práca je veľmi 
náročná.

-ada-, -Bd-

(Dokončenie zo strany 1.)

Klzisko otvoria 15. decembra
Po vyše deviatich mesiacoch otvo-

ria na budúcu sobotu stropkovský 
zimný štadión. Prípravné predsezón-
ne práce začali pracovníci Služby reali-
zovať už v predstihu. Okrem inštalácie 
monitorovacieho zariadenia na únik 
čpavku prebiehala v uplynulom obdo-
bí v areáli len rutinná údržba. Výroba 
ľadu začne už v prvej polovici budúce-

ho týždňa a korčuľovať bude oficiálne 
možné od 15. decembra. 

Vstupné ostáva oproti minulým 
rokom nezmenené. Jednorazový 
vstup na verejné korčuľovanie pre do-
spelého stojí 2 eurá, deti do 15 rokov 

zaplatia 1 euro, organizované skupi-
ny zo škôl 0,70 eur/osoba. Držitelia 
Jánskeho plakiet za darovanie krvi 
majú zľavnené vstupné. Prenájom 
ľadovej plochy stojí 45 eur/hodina. 
Štadión bude otvorený denne od 
10.00 hod. do 19.00 hod., resp. podľa 
časového harmonogramu.

Najneskôr 22. decembra plánu-

jú otvoriť zimný štadión vo Svidníku. 
V prípade poklesu teplôt pod nulu 
tak urobia aj skôr. Verejné korču-
ľovanie u susedov je vzhľadom na 
financovanie nedávnej rekonštruk-
cie z eurofondov bezplatné. -np-

Med s nálezom antibiotík
V rámci úradnej kontroly v ob-

chodnej sieti bol zistený predaj 
Včelieho medu lesného - zmes me-
dov EÚ a mimo EÚ, dátum spotreby 
30. 5. 2015, v ktorom sa laboratór-
nou analýzou potvrdil obsah reziduí 

veterinárnych liečiv - sulfonamidov. 
Med bol do Slovenskej republiky 
dovezený z Poľska - číslo schválené-
ho závodu PL04636001WE.

-rvps-

V okrese štrajkovali dve tretiny zamestnancov škôl
V stropkovskom okrese štrajko-

valo päť základných škôl (tri v mes-
te, Bukovce a Havaj), dve materské 
a gymnázium. V základných školách sa 
do štrajku zapojilo 151 pedagogických 
a 32 nepedagogických zamestnancov, 
čo predstavovalo vyše 66 %-nú účasť. 
Už od stredy prebiehal obvyklý vyučo-
vací proces v materských školách, ZŠ 
na Konštantínovej a gymnáziu, o deň 
neskôr sa učilo aj v ZŠ na Mlynskej, 
Bukovciach a Havaji. Podľa viacerých 

zainteresovaných sa takýto scenár dal 
očakávať, keďže každým dňom prichá-
dzali učitelia i nepedagogickí zamest-
nanci o časť svojej mzdy. „Názory na 
prerušenie štrajku sa rôznili. Nás však 
najviac mrzí fakt, že sa doň nezapoji-
li všetci učitelia. Čo sa týka nábehu 
na vyučovací proces, s tým nebol 
žiaden problém, informácie smerom 
k rodičom o obnovení prevádzky 
škôl boli dostatočne prezentované. 
Tak zo strany škôl, ako aj starostov,“ 
zhrnula minulotýždňové udalosti 

v okrese predsedníčka školských od-
borov Viera Cimbalová. Rozčarovanie 
z prerušenia štrajku neskrýval riaditeľ 
ZŠ v Bukovciach Michal Blicha. Podľa 
neho odborári učiteľov podviedli. 
„Spoliehali sme sa na to, že niečo vy-
bojujú a nakoniec to dopadlo takto. 
Sklamali nás aj kolegovia, ktorí sa 
štrajku nezúčastnili. Pretože to je 
jediná možnosť na to, aby sme sa 
mohli dať dokopy. Ale učitelia asi 
nikdy nebudú spoločne ťahať za je-
den povraz. Osobne nie som stotož-
nený s prerušením štrajku. Na našej 
škole sa doňho zapojili všetci zamest-
nanci. S rozhodnutím odborárov sa 
však musíme zmieriť a čakať, ako 
to dopadne,“ povedal riaditeľ. Ťažké 
srdce na školských odborárov mal aj 
jeden zo stropkovských pedagógov. 
Štrajk podľa neho nebol dobre nača-
sovaný, zástupcovia zamestnancov 
školstva zle vyjednávajú a ústupok 
urobili ešte pred tým, ako niečo pre 
svojich kolegov vybojovali. „Takisto je 
to zle prezentované. Verejnosť vníma 
štrajk len ako požiadavku zamest-
nancov školstva na 10 %-né zvýšenie 
platov. Pritom žiadame, aby do škol-
stva ako celku išlo viac peňazí. Nie je 
to teda len o platoch,“ zdôraznil učiteľ 
zo Stropkova.   -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 27. 10. 2012 nás vo veku 42 rokov opustila naša 

milovaná manželka, dcéra, sestra a švagriná Ing. Jana 
Řehořková, rod. Antolová. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, priateľom a bývalým spolužiakom 
z gymnázia za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou smútiaca rodina.

Spomienka
„Ten, kto s ním žil, vie, čo stratil...“ 
Kráčal trpezlivo cestou života,
až bolesťou unavený tíško zaspal
a zanechal všetko, čo mal tak rád.
Dňa 1. decembra sme si pripomenuli prvé výročie 

smrti nášho manžela, otca a dedka Michala Jacečka 
z Makoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

2. decembra uplynul rok od smrti nášho dra-
hého manžela, otca a dedka Stanislava Sirotňáka 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
SÚ ĽUDIA, ktorí pre nás znamenajú 

viac ako ostatní...
O to ťažšie je naučiť sa žiť bez nich...
Dňa 4. 12. 2012 uplynie rok od náhleho a nečakané-

ho odchodu nášho drahého Stanislava Surmanka. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú modlitbu a spomienku.

Nikdy na Teba nezabudnú a s láskou spomínajú 
manželka s deťmi, rodičia, svokrovci,

brat a švagor s rodinami. 

Spomienka
Po ťažkej chorobe svoj život dokonal,
do spánku večného Pán Boh ho povolal.
Padajú slzy z našich tvárí
a žiaľom kropia jeho hrob.
Ďakujeme za všetko, čo sme mali,
za lásku, za úsmev a vedľa neho krok.
Nech tichúčko sníva svoj večný sen,
my nikdy nezabudneme na ten smutný deň.
Jediná naša nádej našu bolesť hojí,
že nás Pán Boh vo večnosti spojí.
Dňa 7. 12. 2012 si pri svätej omši pripomenieme 1. výročie smr-

ti nášho milovaného manžela, otca, svokra a dedka Jána Gajdoša 
z Duplína. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca manželka
a traja synovia s rodinami.

V Stropkove rokovala poľsko-slovenská medzivládna komisia
Vo veľkej sále kaštieľa sa uply-

nulú stredu a vo štvrtok uskutočnilo 
XVIII. zasadnutie Poľsko-slovenskej 
medzivládnej komisie pre cezhranič-
nú spoluprácu. Pri tejto príležitosti 
sa v Stropkove zišli čelní predstavi-
telia ministerstiev vnútra Slovenska 
a Poľska, partnerských organizácií, 
zástupcov štátnej správy a samosprá-
vy oboch krajín. Delegáciu našich se-

verných susedov viedol štátny tajom-
ník tamojšieho ministerstva vnútra 
Piotr Stachańczyk, spolupredsedajúci 
komisie bol štátny tajomník rezortu 
vnútra SR Jozef Buček. Na rokovaní 
sa zúčastnil aj slovenský veľvyslanec 
vo Varšave Vasil Grivna. Posledné po-
dobné stretnutie sa naposledy konalo 
v apríli minulého roka vo Varšave. 

Počas dvoch dní sa živo diskutova-
lo o problémoch týkajúcich sa prihra-
ničných regiónov i kooperácie Poľska 
a Slovenska vyplývajúcej z bileterál-
nych dohôd a zmlúv o cezhraničnej 
spolupráci. V jednotlivých vystúpe-
niach sa prítomní oboznámili s refe-
rátmi z pôsobenia ôsmich pracovných 
skupín – k otázkam dopravy, územ-
ného rozvoja, spolupráce prihranič-
ných samospráv, ochrany životného 
prostredia, spolupráce počas živelných 
pohrôm, hospodárskej spolupráce, so-
ciálnej politiky a zdravotníctva. Práve 

problému dopravy venoval vo svojom 
vystúpení osobitný priestor slovenský 
veľvyslanec V. Grivna. Poukázal na 
skutočnosť, že v súčasnosti neexistuje 
priame dopravné autobusové spoje-
nie medzi Košicami, resp. Prešovom 
a Rzeszovom či Krakovom. Minimálne 
je tiež spojenie vlakom a to navyše 
obrovskými okľukami. To je veľký 
problém pri realizácii bilaterálnych 

prihraničných stykoch oboch krajín. 
Členom poľskej delegácie bol aj 

dlhoročný novinár a niekdajší pred-
seda RO Slovenského syndikátu novi-
nárov v Prešove Jozef Jurčišin. Keďže 
slovenská strana nedokázala vytvoriť 
priestor pre novinárov, informácie 
nám sprostredkoval ako zástup-
ca a odborný pracovník Združenia 
Karpatský euroregión Poľsko so síd-
lom v Rzeszove. Ide o mimovládnu or-
ganizáciu, ktorá je vedúcim partnerom 
v realizácii jedného z cieľov Prioritnej 
osi č. 3 Mikroprojekty – podpora 
miestnych iniciatív v Programe ce-
zhraničnej spolupráce Poľská republi-
ka – Slovenská republika 2007 – 2013. 
„Doprava je zrejme popri spoločných 
snahách v ochrane životného prostre-
dia najcitlivejšou otázkou poľsko-slo-
venských vzťahov. Z hľadiska obyčaj-
ného človeka. Veď predsa nie každý 
má auto, nie každý chce využiť svoje 

auto na dopravu do Poľska a späť, 
napr. na letisko do Rzeszova, ktoré 
čoraz viac využívajú občania na ces-
ty predovšetkým do Anglicka. Všetko 
sa to podľa mňa rieši akosi na dlhé 
lakte. Ťažko zmeniť dopravný systém 
zo smeru východ – západ na sever – 
juh. Dopravný koridor Via Carpathia 
od Baltiku až na Balkán aj cez SR bol 
predmetom rokovania, ale len v ná-
znaku. Na to sú určite iné fóra, keď-
že komisia má pochopiteľne široký 
záber,“ priblížil J. Jurčišin. Výstupom 
zo spoločného rokovania je zápisnica 

podpísaná oboma štátnymi tajom-
níkmi priamo v Stropkove. Súčasťou 
dokumentu sú aj zápisy o pomenova-
ných problémoch predstaviteľmi jed-
notlivých pracovných skupín na roko-
vaní a návrhy na ich riešenie. 

Poľskí hostia podľa J. Jurčišina veľ-
mi pozitívne zhodnotili pohostinnosť 
primátora mesta Petra Obrimčáka. 
Veľmi sa im páčilo aj krásne prostredie 
na rokovanie v priestoroch kaštieľa. 
Chválili tiež organizačné zabezpečenie 
rokovania komisie ľuďmi z mestského 
i obvodného úradu.   -np-

Vizitka pre návštevníka
Stropkov opeknel aspoň podľa pr-

vého pohľadu na námestie, i keď jedna 
ošarpaná budova pri ňom je ako päsť 
na oko. Prišiel som sem na dlhšie po 
viac ako troch rokoch, takže taký do-
jem. Príjemný. A bonus! Opravený hrad 
je vzácnosť široko-ďaleko a ešte viac 
to, čo sa v ňom nachádza. Najviac sa 
mi páčila výstava diela Fera Veselého, 
ktorého som poznal a pár dobrých 
viet o jeho tvorbe, o názoroch na život 
napísal. Vraj svetovo unikátna je na-
vyše v múzeu a galérii zbierka bábik. 
To všetko má však háčik. Taký typicky 
našský. Žiadna poriadna reklama. Je 
to dokonale schované pred zrakom 
turistu. Keby to mali v takom mesteč-
ku v Nemecku alebo vo Francúzsku, 
tak to by svietili obrovské reklamy pri 
príjazdových cestách zo všetkých sme-
rov! Videl som také príklady. Ba už aj 

v Poľsku. Žiaľ, v Stropkove nie je ani 
poriadna smerová šípka ku kaštieľu. 
Domáci iste vedia, kde je (i keď možno 
by som sa mal staviť, či väčšina z nich 
v kaštieli na výstavách už bola), lenže 
reklama sa nerobí pre miestnych, ale 
pre tých, ktorí tadiaľ prechádzajú, kto-
rí by sa možno zastavili a začali dobré 
slovo šíriť o Stropkove ďalej. A stačí 
málo. Nech teda čo je naozaj toho 
hodné, je spropagované a ten, kto ani 
o tom nevie, našiel si cestu k bohat-
stvu, nie k tomu „teraz a okamžite“, 
ale preverenému časom a na dôvažok 
– reprezentujúcemu región. Vďaka 
efektívnej propagácii. Lebo tie hrdza-
vejúce plechové reklamy napr. v sme-
re od Svidníka, teda od Poľska, nie sú 
žiadnym lákadlom. Ani vizitkou.

Jozef Jurčišin

Štátni tajomníci oboch ministerstiev podpísali zápisnicu zo 
spoločného rokovania (zľava: riaditeľ sekcie verejnej správy MV SR 

A. Jenčo, štátni tajomníci MV SR a PR J. Buček a P. Stachańczyk
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Stropkovské dni medu pritiahli laickú aj odbornú verejnosť
Slovenský zväz včelárov ZO 

Stropkov v spolupráci s mestom zor-
ganizovali už šiesty ročník obľúbených 
Stropkovských dní medu, ktoré boli 

spojené s konferenciou o včelárstve. 
V piatok po slávnostnom otvorení 
bolo na programe vyhodnotenie vý-
tvarnej súťaže Včely a včelári očami 
detí. O desiatej sa začala prezentá-
cia včelích produktov pre materské, 
základné, stredné školy a pre širokú 
verejnosť. Návštevníci mali možnosť 
ochutnať rôzne druhy medu, me-

dovinu a peľ z produkcie domácich 
včelárov. Predseda ZO SZV Gabriel 
Foťko už tradične prednášal na tému 
Propagácia značky Slovenský med. Nás 
zaujal pult s nádhernými medovníko-
vými výtvormi, ktorých autorkou bola 
Katka Kuriľáková z Breznice. K tomuto 

krásnemu umeniu ju priviedla pani vy-
chovávateľka na internáte v Rožňave. 
V tomto meste totiž v minulosti štu-
dovala. „Práca s medovníkom ma 

uchvátila a odvtedy sa jej venujem. 
Inšpirácie čerpám z bežného života, 
z internetu, ale aj rôznych fotiek z mi-
nulosti,“ prezradila. Zaujímalo nás, 
ako dlho jej trvá, kým zo základných 
surovín stvorí malé umelecké dielko, 
napríklad v podobe írečitej slovenskej 
chalúpky. „Odhadujem tak dvanásť 
hodín. Najradšej vytváram takéto 

priestorové kreácie. Tohto roku som 
po prvýkrát začala robiť aj medov-
níkové adventné vence.“ Jej sladké 
dekorácie sú nielen nádherné, ale aj 
veľmi chutné. Vydržia niekoľko me-
siacov, napriek tomu nestratia nič zo 
svojej kvality a môžu sa skonzumovať. 

Katka bola na Stropkovských dňoch 
medu vôbec po prvýkrát a veľmi si 
pochvaľovala skvelú rodinnú atmo-
sféru, ktorá tu vládla. Gabriel Nemčík 
z Bretejoviec je takpovediac stálym 
inventárom tejto akcie. Nechýbal ani 
na jednom ročníku. Sympatický pán 

sa včelárstvu venuje približne tridsať 
rokov a jeho stánok zaujal nielen 
včelími produktmi, ale aj vkusnými 
darčekovými baleniami s malými fľaš-
tičkami medoviny, nádobkami s me-
dom a sviečkami zo včelieho vosku. 
Najväčší záujem mali zákazníci samo-
zrejme o med. 

V popoludňajších hodinách prišlo 
na rad vyhodnotenie súťaže O naj-
krajší medovník a prvý deň uzavrel 
Gabriel Foťko prednáškou na tému 
Včelie produkty. Nám vysvetľoval 
rozdiel medzi klasickým kvetovým 

a medovicovým medom. „Tohto roku 
sa nám podarilo získať aj medovico-
vý med. Ja osobne kočujem v pod-
duklianskej oblasti, kde som mal 
včelstvá v dvoch dolinách. V jednej 
nebol medovicový med vôbec, v dru-
hej som získal okolo 250 kg. Je to síce 

málo, ale som rád, že aspoň niečo. 
Medovicový med je z ihličia, všet-
ky ostatné z nektáru kvetov. Keďže 
neobsahuje žiadne peľové zrná, je 
vhodný aj pre alergikov.“ Sobota bola 
venovaná najmä odbornej stránke 
včelárstva. Doc. MVDr. Juraj Toporčák 
PhD. prednášal o dopade výživy na 
zdravie včiel a MUDr. Štefan Košlik 
CSc. o možnostiach upevnenia zdravia 
včelími produktmi. Počas celého dňa 
boli v ponuke viacerých predajcov zo 
Slovenska aj zo zahraničia včelárske 
potreby a včelie produkty.  -ada-

Výsledky súťaže
Včely a včelári očami detí

I. kategória: 1. miesto - Bibiána Šimková (MŠ A. Hlinku), 2. miesto 
- Katarína Glinská (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto - Ľuboš Janek (MŠ Nižná 
Olšava).

II. kategória: 1. miesto - Daniela Luberdová (ZŠ Mlynská), 2. miesto - 
Matej Bujdoš (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto - Klaudia Harmadová (CZŠ sv. 
Petra a Pavla).

Špeciálna kategória: Špeciálna trieda (ZŠ Hrnčiarska).
III. kategória - 1. miesto - Caroline Olívia Cichá (ZUŠ F. Veselého), 

2. miesto - Viktória Gombárová (CZŠ sv. Petra a Pavla), 3. miesto - Veronika 
Vatehová (CZŠ sv. Petra a Pavla).

Cena vedúceho OŠK - Ema Gibová (MŠ A. Hlinku). Cena poroty - 
Jaroslava Bohaničová (ZŠ Mlynská).

Cena predsedu ZO SZV - Viktória Harmadová (CZŠ sv. Petra a Pavla)

Výsledky súťaže
O najkrajší medovník

Ocenení: Katarína Kuriľáková za kolekciu vianočných medovníkov 
zdobených tradičnou technikou, Mgr. Jana Slivková za kolekciu anjelikov, 
Mgr. Katarína Škurlová za nápaditosť a využitie netradičnej techniky, Ing. 
Mariana Zajarošová za tvorivosť a využitie netradičnej techniky, kolektív 
žiakov ZŠ s MŠ Havaj za rozvoj a uchovávanie medovnikárských tradícii, 
Gabriela Foťková (ZŠ Konštantínova) za rozvoj a uchovávanie medovni-
kárských tradícií. Cena poroty - DSS Stropkov. Cena vedúceho OŠK - DSS 
rehabilitačné stredisko. Cena poroty - kolektív detí MŠ A. Hlinku

Vianočné medovníky K. Kuriľákovej
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Rómov chceli školiť už v minulom roku
Rekvalifikácia na murárov, záhradníkov i skladníkov mala stáť takmer 300 tisíc

Je dôležité pripomenúť, že strop-
kovská samospráva už jeden projekt 
na vzdelávanie Rómov pripravila. 
Stalo sa tak krátko po nástupe sta-
ronového vedenia mesta, začiatkom 
roka 2011. Konkrétne 4. januára 2011 
bola na internetovej stránke mesta 
zverejnená výzva na predkladanie 
ponúk s názvom „Rekvalifikačné 

kurzy členov margi-
nalizovanej rómskej 
komunity“ a takisto 
výzva na riadenie 
tohto projektu. Súhrnne išlo pred-
pokladanú sumu 263 756 – z vý-
berového konania napokon vzišla 
suma 297 721 eur. Už prvé kroky 
samosprávy naznačovali, že v tom-
to prípade ide o, mierne povedané, 
zvláštnu súťaž. Kým stránke Mesta 
Stropkov bol uvedený dátum zverej-
nenia 31. 12. 2010, vlastnosti zverej-
neného dokumentu uvádzali, že uve-
dené výzvy boli verejne dostupné až 
4. 1. 2011 o 22.33 hod. Termín na vy-
žiadanie si súťažných podkladov pre 
prípadných uchádzačov bol určený 
na 7. 1. 2011 do 11.00 hod. Reálne si 
ich teda bolo možné vyžiadať v prie-
behu asi jeden a pol pracovného 
dňa (medzitým bol voľný 6. január). 
Vlastnosti elektronického dokumen-
tu prezradili aj ďalšiu zarážajúcu sku-
točnosť, ktorá spochybňuje transpa-
rentný proces obstarávania. Autorom 
elektronického textu výzvy bol človek 
s priezviskom Mackanič. Osoba s rov-
nakým priezviskom bola aj v pozadí 
predvolebnej kampane súčasného 
primátora Petra Obrimčáka. Bola to-
tiž administrátorom jeho predvoleb-
nej internetovej stránky. 

Do súťaže sa bolo možné prihlá-
siť len po zložení finančnej zábezpe-
ky 11 000 eur. Jediným uchádzačom 
o rekvalifikácie stropkovských Rómov 
a riadenie projektu bola svidnícka 
nezisková organizácia Euroeduca. 
Výberová komisia, ktorej členom bol 
aj vtedy novovymenovaný prednosta 
MsÚ Ivan Kleban rozhodla, že súťaž 

vyhrala táto spoločnosť a v marci 
2011 s ňou primátor Peter Obrimčák 
podpísal zmluvu na zabezpečenie 
vzdelávania i manažment. Je zrejme 
len náhoda, že istý Ladislav Mackanič 
mal v tom čase v Euroeduce na sta-
rosti činnosti spojené s realizáciou 
vzdelávacích projektov. Firme sa 
v nich, mimochodom, veľmi darilo. 

Zakladateľom neziskovky 
Euroeduca bola spoločnosť 
H.B. Advence, s.r.o. Do 
roku 2005 ju vlastnili bratia 

Hirčkovci zo Svidníka. Do ich portfólia 
patrí aj spoločnosť D.I.O., s.r.o., kto-
rá bola do roku 2010 vydavateľom 
„nezávislého občasníka“ Stropkovský 
kuriér. Dôležité je pripomenúť sku-
točnosť, že tvorbu občasníka od jeho 
vzniku koordinoval jeden zo súčas-
ných členov vedenia mesta. Jeho ak-
tuálnym vydavateľom je spoločnosť 
VK Stropkov, s.r.o., sídliaca v mest-
skej hale v Stropkove, ktorá je takisto 
blízka bratom Hirčkovcom. Tí majú aj 
naďalej pod krídlami už spomínanú 
organizáciu Euroeduca. Podčiarknuté 
a zrátané – rukopis výzvy na predkla-
danie ponúk, ktorú mesto zverejnilo 
na svojej oficiálnej stránke ako vlast-
ný dokument, nesie priezvisko člove-
ka z prostredia víťazného uchádzača. 

Aj keď v tomto prípade ide 
o takmer dva roky starú záležitosť, 
je dôležité pripomenúť, akým spôso-
bom a za koľko peňazí chcelo mesto 
realizovať projekty na začlenenie 
Rómov do majoritnej spoločnosti. 
V čase, kedy táto súťaž prebiehala, 
sme oslovili jedného z manažérov 
istej slovenskej firmy, ktorá sa zao-
berá rekvalifikáciami a školeniami 
zamestnancov z rôznych odborov. 
Po oboznámení sa so sumami, ktoré 
mali byť vynaložené na jednotlivé 
rómske kurzy (aktivačný, murársky, 
záhradnícky, skladnícky, maliarsky, 
inštalatérsky, montérsky, počítačový 
a opatrovateľský) skonštatoval, že pri 
porovnateľných nákladoch je možné 
školiť aj pilotov lietadiel. 

Toto je teda obraz nedávne-
ho zámeru vedenia Stropkova, ako 
skvalitniť život miestnych Rómov. 
Myšlienka dokumentu Lokálnej 
stratégie komplexného prístupu má 
určite svoj zmysel a pri jej vhodnej 
implementácii môžu byť jednotlivé 
projekty prospešné. Avšak za pred-

pokladu, že peniaze z EÚ i samotných 
Stropkovčanov poputujú tam, kde 
majú. Pri analýze nerealizovaného 
projektu vzdelávania a postupov, 

ktoré ho sprevádzali, je však efekti-
vita vynaložených prostriedkov dis-
kutabilná. Je preto aj na mestských 
poslancoch, aby sa o podobné pro-
jekty živo zaujímali a pri akomkoľvek 
náznaku manipulácie či netranspa-
rentnosti adresovali primátorovi hoc 
aj nepríjemné otázky. Zabráni sa tak 

podozreniam, že pod zásterkou po-
moci Rómom realizujeme veľmi vý-
nosný biznis pre pár podnikavcov. 

-np- 

Ministerstvo školenia zastavilo
V prvej polovici roka 2011 vte-

dajšia štátna tajomníčka ministerstva 
práce Lucia Nicholsonová kritizovala 
a v mnohých prípadoch spochybnila 
efektivitu prostriedkov vynaložených 
na vzdelávanie Rómov. Stropkovská 
samospráva predložila na Úrad splno-
mocnenca vlády pre rómske komunity 
návrh komplexnej stratégie MRK pod 
názvom „Začlenenie príslušníkov MRK 
do života spoločnosti zvyšovaním ich 

možností na trhu práce”. Spomínané 
kurzy mali byť za spoluúčasti samosprá-
vy financované z Operačného progra-
mu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 
V prvej polovici roka 2011 mali byť 
uzavreté výzvy na jednotlivé projekty, 
no ministerstvo práce ich napokon (aj 
kvôli podozreniam z neefektívneho 
vynakladania prostriedkov) zastavi-
lo a k plneniu zmluvy s organizáciou 
Euroeduca napokon nedošlo.  -np-

Aliancia Fair Play: Ťažko mohla 
prebehnúť skutočná súťaž

S problémom, ktorý podľa nášho 
názoru spochybňoval transparentnú 
súťaž, sme v období krátko po vyhod-
notení verejného obstarávania oboz-
námili aj jednu z vysokopostavených 
predstaviteliek vtedajšieho vedenia 
Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny. „Situácia znie veľmi podo-
zrivo. Ak bude predmetné verejné 
obstarávanie zahrnuté v projekte 
financovanom z Európskeho sociál-
neho fondu, bude mesto Stropkov po-
vinné predložiť dokumentáciu z pred-
metného verejného obstarávania na 
jeho administratívnu kontrolu. Toto 
je však možné urobiť až vtedy, keď 
bude toto verejné obstarávanie za-
hrnuté do rozpočtu na financovanie 
z prostriedkov ESF,“ vysvetlila zamest-
nankyňa ministerstva, ktorá si neželala 

byť menovaná. 
Aj podľa Rasťa Diovčoša z Aliancie 

Fair Play boli podmienky verejného 
obstarávania nastavené, mierne po-
vedané, zvláštne: „Ťažko mohla pre-
behnúť skutočná súťaž, kde by mesto 
malo šancu získať kvalitnú službu za 
dobrú cenu. Okolnosti skôr naznaču-
jú, že reálnu šancu na predloženie 
ponuky mali len tí, ktorí o výzve ve-
deli už predtým, ako bola zverejnená. 
V tomto prípade bol vážne porušený 
princíp, na ktorom je verejné obsta-
rávanie postavené,“ skonštatoval 
analytický pracovník Aliancie, ktorý sa 
dlhodobo zaoberá oblasťou slobodné-
ho prístupu k informáciám, konfliktu 
záujmov, investigatívnym činnostiam 
i monitoringu súdnictva.

-np-

Náhoda? Priezvisko administrátora predvolebnej stránky P. Obrimčáka 
je rovnaké ako autora textu výzvy na preškoľovanie Rómov
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Prednosta o rómskych kurzoch: Išlo o transparentný postup

Spolupracuje mesto Stropkov 
s nejakou externou firmou pri vyho-
tovovaní súťažných podkladov?

Nie
Má prípadne s nejakým subjek-

tom, ktorý by bol mestu nápomocný, 
podpísanú zmluvu? Pretože na sú-
ťažných podkladoch je uvedený ako 
zodpovedný pracovník pán Michal 
Polák... 

Áno.
Takže okrem pána Poláka sa 

nikto externý na tvorbe podkladov 
nepodieľal?

Hmm.. Na príprave samotného 
projektu?

Áno.
Na príprave samotného projektu 

nie. Až na to, že pán Polák konzultoval 
tieto veci, by som povedal, s ľuďmi, 
ktorí robia v tejto oblasti, ale nie sú to 
zmluvné vzťahy. Čiže tam vlastne ani 
nemá zmysel, aby som ja teraz meno-
val niekoho alebo čosi také. 

Spolupracuje mesto na tomto 
projekte s pánom Mackaničom?

Poviem ešte raz, je to otázka pána 
Poláka, ktorý netvrdím, že nie, ktorý 
s ním konzultuje nejaké veci, pretože 
(projekt – pozn. red.) pripravujú. Ale 
zopakujem, nemáme oficiálne vzťahy, 
zmluvné zväzky. 

Kto je autorom výzvy, ktorá bola 
zverejnená na internete? 

Mesto. Mesto, opakujem ešte 
raz. Ale keď oni sa poznajú tak, že si 
pomôžu pri projekte, to ja nevyluču-
jem. Pozrite sa. Tvorbou projektov 
je na MsÚ poverený pán Polák. On 
ich robí a ak on ich konzultuje a po-
važuje za vhodné a má osobné kon-
takty... Ja tiež keď niečo potrebujem 
konzultovať, tak volám trebárs pred-
nostovi do Svidníka. Volám trebárs do 
Humenného, lebo aj tam poznám ľudí 
a tiež nemám s nimi zmluvné vzťahy.

Spomínaný pán má však blízko 
k inštitúcii, ktorá sa zaoberá podob-
nými rekvalifikáciami. Je to podľa vás 
v poriadku?

Viete čo? To sú konštrukcie, ku 
ktorým ja sa nebudem vyjadrovať. 
Mohli by sme na každého a na všeli-
koho vymyslieť tie konštrukcie. 

Upresním to, autorom textu, 
elektronického dokumentu, je pán 
Mackanič. Teda nie pán Polák, ale 
pán Mackanič. 

To tvrdíte vy. 
Takže to nie je pravda?
Ja som povedal, to sú takéto kon-

štrukcie, že by sme mohli dôjsť až ja 
neviem k čomu. Čiže ja sa nebudem 
k tomu vyjadrovať. 

Podľa vás teda ide o normálnu 
transparentnú súťaž s transparent-
ným výsledkom?

Jasné, na tom trvám. Samozrejme, 
že hej.    -np-

Pozn.: Po tomto rozhovore sme 
chceli osloviť aj M. Poláka, vtedajšieho 
vedúceho odboru europrojektov. Na 
základe internej smernice primátora 
mesta z roku 2011, ktorá zamestnancom 
MsÚ zakazuje poskytovať novinárom 
informácie, však nebolo možné urobiť 
s ním osobný rozhovor.

Dva dni po otváraní súťažných obálok, 26. januára, sme s prednostom MsÚ 
Ivanom Klebanom urobili rozhovor. Zaujímali nás podrobnosti, ktoré predchá-
dzali vyhláseniu výzvy na predkladanie projektov. Skutočnosť, že sa na tvorbe 
podkladov podieľal človek blízky víťazovi súťaže, spoločnosti Euroeduca, pred-
nosta poprel.

Blahoželanie
Dňa 7. 12. 2012 sa krásneho životného jubilea dožíva 

naša mamka, babka a prababka Mária Ličková z Veľkropa. 
Pri Tvojom krásnom výročí
slzy sa tisnú do očí. 
Ži dlho, mama, medzi nami,
kým Teba máme, nie sme sami. 
Veľa zdravia a Božieho požehnania k Tvojim 

80. narodeninám Ti prajú syn Ján s rodinou, syn 
Milan s rodinou a dcéra Anna s rodinou.

Ocenili víťazov súťaže Hviezdoslavov výtvarný a literárny Stropkov
Minulý týždeň sa v priesto-

roch reštaurácie Delta uskutočnilo 
slávnostné vyhodnotenie druhého 
ročníka súťaže Hviezdoslavov vý-
tvarný a literárny Stropkov. V jeho 
úvode zaznela hymnická pieseň 

Aká si mi krásna, po nej člen MO 
MS v Stropkove Lukáš Kaščák za-
recitoval Hviezdoslavovu Rozpravu 
o Stropkove. Predseda MO MS Ing. 
Slavomír Cichý v krátkom príhovore 
vyzdvihol úlohu osobností v sloven-
ských dejinách, ale aj význam ume-
leckej tvorby mladých ľudí. Na záver 
svojho vystúpenia odovzdal v mene 
predsedu Matice slovenskej Ing. 
Mariána Tkáča pánovi Valentínovi 
Hmurčíkovi, bývalému predsedovi 
miestneho odboru, pri príležitos-
ti jeho 80. narodenín za dlhoroč-
nú a obetavú činnosť v matičnom 
hnutí medailu Matice slovenskej. 
Slávnosť spestrilo literárne pásmo 

žiakov ZŠ na Mlynskej ulici pod ve-
dením členky výboru MO MS Mgr. 
Anny Knežovej a vystúpenie folklór-
neho súboru Stropkovčan. Potom 
prišlo na rad odovzdávanie cien 
úspešným autorom. Do súťaže bolo 

prihlásených celkovo 59 výtvar-
ných a 11 literárnych prác. „Kým 
vo výtvarnej oblasti sme sa chce-
li zamerať hlavne na stvárnenie 
Stropkova a okolia, literárne prá-
ce neboli tematicky obmedzené. 
Z hľadiska žánrov prevládali najmä 
eseje a krátke príbehy,“ uviedol 
Ing. Slavomír Cichý. Organizátori 
odovzdali celkovo 23 cien. Výtvarné 
práce sa hodnotili v troch a literárne 
dielka v dvoch kategóriách. Udelená 
bola aj Cena poroty a Cena predse-
du MO MS. V oblasti výtvarnej tvor-
by sa stali víťazmi Ingrid Žihalová 
(I. kategória), Alžbeta Bujdošová 
(II. kategória) a Jakub Vorobeľ 

(III. kategória). Najlepšie literárne 
práce napísali Alžbeta Bujdošová 
(kategória ZŠ) a Tomáš Fedorišin 
(kategória SŠ). Zaujímalo nás, ako 
sa zrodila myšlienka usporadúvať 
súťaž Hviezdoslavov výtvarný a lite-

rárny Stropkov. „Jednou z hlavných 
úloh Matice slovenskej je aj ochra-
na a rozvoj miestnej a regionálnej 

kultúry. Ústredie v Martine preto 
každoročne zverejňuje výzvy na 
predkladanie žiadostí o dotáciu na 
realizáciu projektov tohto zame-
rania. Minulý rok takúto žiadosť 
podal aj Miestny odbor Matice 

slovenskej v Stropkove. Cieľom 
podaného projektu bolo vy-
zdvihnúť osobu Pavla Országha 
Hviezdoslava v súvislosti s našim 
mestom a zároveň podporiť žia-
kov a študentov vo výtvarnej a li-
terárnej tvorbe, ktorej hlavnou 
témou je Stropkov. Myšlienka 
organizovať túto súťaž sa zro-
dila pri príležitosti 90. výročia 
úmrtia Hviezdoslava. Chceli by 
sme, aby sa táto prehliadka 
výtvarnej a literárnej tvorivosti 
stala tradíciou,“ povedal S. Cichý 
a dodal: „Budeme veľmi radi, 
keď sa do ďalších ročníkov zapo-
jí čo najviac autorov.“ Zároveň 
poďakoval všetkým členom vý-
boru MO MS, žiakom a mladým 
umelcom z folklórneho súboru 
Stropkovčan za umocnenie dôs-
tojného priebehu vyhodnotenia 

súťaže. Bodkou za podujatím bola 
pieseň Kto za pravdu horí.

-ada-
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Stropkovčan oslávil dvadsiate narodeniny
Minulú sobotu sa v mestskej di-

vadelnej sále pri príležitosti 20. vý-
ročia vzniku folklórneho súboru 
Stropkovčan uskutočnil slávnostný 
galaprogram pod názvom „Zahrajce 
nám muzikanci, bi bulo vešelo...“. 

Účinkovali v ňom nielen súčasní, 
ale aj bývalí členovia úspešného 
telesa a ako hosť vystúpila známa 
speváčka ľudových piesní Mária 
Mačošková. Našim folkloristom pri-

šlo k jubileu zablahoželať množstvo 
predstaviteľov verejného i kultúr-
neho života zo Slovenska aj zahrani-
čia. Programom sprevádzal známy 
bardejovský moderátor Štefan Hij. 
Veľkolepá folklórna slávnosť nad-
chla publikum, ktoré zaplnilo celú 
divadelnú sálu, čo bolo neklamným 
signálom, že folklór má v Stropkove 
nielen dlhoročnú tradíciu, ale aj 
množstvo skalných priaznivcov.

Prvopočiatky súboru siahajú do 
roku 1985, kedy z iniciatívy jednot-
livcov z vedenia podniku Tesla k. p. 
Stropkov vznikol FS Teslák. V roku 
1988 JRD v Stropkove založilo na 
podnet už nebohého predsedu druž-
stva Michala Rusnáka FS Ondava. 
Po roku 1991 však mali obidva sú-
bory existenčné problémy, preto sa 
v roku 1992 na podnet Mgr. Anny 
Knežovej a Michala Derca mesto 
Stropkov rozhodlo urobiť ústretový 

krok a zachovať aspoň jeden folklór-
ny súbor. Zlúčením obidvoch pred-
chádzajúcich vznikol Stropkovčan, 
ktorého zriaďovateľom bolo mesto 
Stropkov. Umeleckou vedúcou sa 
stala Mgr. Anna Knežová, organi-

začnou vedúcou Mgr. Anna Jenčová 
a vedúcim hudobnej zložky Michal 
Derco. Vďaka zlúčeniu súborov sa 
zachovalo veľmi dobré krojové vy-
bavenie, ktoré navrhovala dnes už 

nebohá zaslúžila umelkyňa pani 
Melánia Nemcová. Krojové i ná-
strojové vybavenie sa podarilo 
za pomoci mesta a najmä Matice 
slovenskej odkúpiť od Tesla k. p. 
Stropkov a JRD v Stropkove bezplat-
ne delimitovalo svoje krojové vyba-
venie pod Stredné poľnohospodár-
ske učilište, v priestoroch ktorého 
sa nachádzala krojáreň. Nácviky sa 
tam konali až do roku 2000. Členmi 
súboru boli prevažne študenti tejto 
školy. Po roku 2000 sa súbor presťa-
hoval do priestorov MsKS a novou 
organizačnou vedúcou sa stala Bc. 
Anežka Madzinová. Od roku 2007 je 
jeho zriaďovateľom OZ Stropek. „Vo 
svojej činnosti sa Stropkovčan od 
svojho vzniku zameriava na vyhľa-
dávanie, zbieranie, uchovávanie, 
scénické spracovávanie a formou 
verejných vystúpení propagovanie 
folklórneho bohatstva ľudových 

zvykov, piesní a tancov zo zemplín-
skej a šarišskej oblasti východoslo-
venského regiónu nielen doma, ale 
i v zahraničí,“ ozrejmila A. Knežová. 
Úspešné teleso absolvovalo po-
čas svojej dvadsaťročnej činnosti 
množstvo vystúpení na Slovensku 
aj v zahraničí. Stropkovčanu tlies-
kali na medzinárodných festivaloch 
v Turecku, Rumunsku, Slovinsku, 

Anglicku, Bulharsku, Nemecku, 
Holandsku, Portugalsku, na Cypre, 

v Poľsku, Srbsku 
a Grécku. 
Stropkovskí fol-
kloristi zožali 
množstvo úspe-
chov na me-
d z i n á r o d n o m 
poli. Môžeme 
spomenúť titul 
Laureát medzi-
národného fes-
tivalu v Aydine 
(Turecko 1995, 
1996), 2. miesto 
v krajskej súťa-
ži choreogra-
fií (rok 2003) 

za choreografiu Jarné chorovody, 
Cenu za udržiavanie a šírenie ľudo-
vých tradícií na I. medzinárodnom 
festivale Karpatského euroregiónu 
(rok 2002). Stropkovčan doposiaľ 
naštudoval okolo 22 choreografií 
s domácimi (Mgr. Anna Knežová, 

Mgr. Matej Knežo) i hosťujúcimi (Ing. 
Ladislav Bačinský, Ing. Martin Ťasko) 
choreografmi. V roku 2011 vznikol 
aj Ľudový orchester FS Stropkovčan. 
„Náš folklórny súbor od svojho vzni-
ku pracuje nepretržite a už 20 rokov 
sa snaží zachovávať, udržiavať, 
zveľaďovať a šíriť kultúrne hodnoty 
regiónu. Cez svoju intenzívnu prácu 
od svojho vzniku až po súčasnosť sa 

zapísal do kultúrneho povedomia 
nášho ľudu. Reprezentuje tanečnú, 
hudobnú a výtvarnú kultúru vý-
chodného Slovenska, zvlášť zame-
ranú na náš región. V jeho radoch 
sa vystriedalo vo všetkých zložkách 
vyše 1 200 mladých ľudí, ktorí popri 
štúdiu či zamestnaní cieľavedome 
rozvíjali svoj talent a takto prospeš-
ne využívali svoj voľný čas. Vďaka 
ich nadšeniu, elánu a talentu tento 
kolektív existuje a svojou činnos-
ťou, najmä vystúpeniami doma 
i v zahraničí, prináša radosť a po-
tešenie všetkým priaznivcom ľudo-
vého umenia,“ skonštatovala ume-
lecká vedúca. V súčasnosti pôsobí 
pod vedením Mgr. Anny Knežovej 
v troch zložkách - tanečnej, spe-

váckej a hudobnej - 43 folkloristov. 
Organizačnou vedúcou je Bc. Anežka 
Madzinová, vedúcim tanečnej zlož-
ky Mgr. Matej Knežo, vedúcim hu-
dobnej zložky Bc. Ján Majurník. 

-ada-
foto: Michal Bujdoš
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: PhDr. Adriana Mikušová (25. odber), Slavomír 
Kundrát (51.), Milan Štefanisko (50.), Jaroslav Mikitka (37.), 
Mgr. Ján Vook (9.), Slavomír Vaškanin (31.), Mgr. Jaroslav 

Genco (7.), Marián Žemlička (5.), Patrik Gmiter (5.) - všetci zo Svidníka, 
Michal Široký (31.), PhDr. Renáta Ivančová (39.), Ing. Edita Lukáčová 
(prvodarkyňa), Ing. Ján Halaj (39.) - všetci zo Stropkova, Ján Novák (52.) 
- Mlynárovce, Mária Grešliková (8.) - Nižný Komárnik, Ján Skarupa (6.) 
- Šarišské Čierne.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Spomienka na oslobodenie obce
Žiaci a zamestnanci Základnej 

školy s materskou školou Bukovce 
80 v spolupráci so starostom obce 

Bukovce Jaroslavom Paličkom sa 
zúčastnili spomienkového stretnu-
tia pri príležitosti 68. výročia oslo-
bodenia obce Bukovce. Položením 

kytičky vďaky k pamätnej tabuli 
si uctili životy padlých pri oslobo-
dzovaní obce a blízkeho okolia. Po 

úvodnej básni 
sa zúčastne-
ným prihovorili 
starosta obce 
a riaditeľ ško-
ly, pripomenuli 
krátku históriu 
os lobodzova -
cích bojov a ich 
význam pre 
rozvoj obce. 
Pietnemu aktu 
kladenia venca 
predchádzalo 
školské rozhla-
sové vysielanie 
žiakov rozhla-

sového krúžku. Takto sme vyjadrili 
vďaku osloboditeľom obce a blízke-
ho okolia. 

-bb-

Pozvánka na farmárske trhy
Mesto Stropkov pozýva v sobo-

tu, 8. 12. 2012 na mestskú tržnicu 
na Námestí SNP v Stropkove, v čase 
od 7.00 – 14.00 hod. na Stropkovské 
farmárske trhy. Odporúčame 
všetkým predávajúcim, aby si pre-
dajné pulty a stánky zabezpečili 
sami. Poplatok za predajné miesto 
8. 12. je 5 €, odber vody a elek-
trickej energie bude pre predajcov 
spoplatnený podľa platného cen-
níka. Každý predávajúci je povin-
ný pri predaji spĺňať všetky platné 

hygienické a daňové predpisy.
Záujemcovia môžu svoju účasť 

záväzne potvrdiť vyplnenou ná-
vratkou, ktorú si môžu stiahnuť 
z internetovej stránky mesta, do 
7. 12. 2012 zaslaním na adre-
su: Mesto Stropkov, Odbor škol-
stva a kultúry, Hlavná 38/2, 091 
01Stropkov príp. mailom na adresu 
amadzinova@stropkov.sk. 

Bližšie informácie získate na 
www.stropkov.sk alebo na tel. č. 
054/486 88 92.   -msú-

Pripomenuli si 68. výročie oslobodenia Stropkova
Uplynulú stredu sa v mestskom 

parku uskutočnilo Spomienkové 
stretnutie pri príležitosti 68. výro-
čia oslobodenia mesta Stropkov. 
Zúčastnili sa na ňom predstavitelia 
mesta, žiaci ZŠ na Konštantínovej 
ulici, ale aj zástupcovia matičiarov 
a SZPB. Slávnosť začala pietnym 

aktom kladenia vencov k pamätnej 
tabuli, po ktorom zaznela báseň 
s vojnovou tematikou. O príhovor 
požiadal generálny riaditeľ sekcie 
verejnej správy Ministerstva vnútra 
SR Adrián Jenčo, ktorý okrem iného 
povedal: „Stropkovský región bol 
v dejinách ťažko skúšaný. Výnimkou 

nebola ani druhá svetová vojna a z 
nej vyplývajúce príkoria pre obyva-
teľov, ktorí však nezostávali pasívni. 
Svoju silu a odhodlanie dokazovali 
Stropkovčania v čase povstalec-
kých bojov, keď sa aktívne zapájali 
a pomáhali partizánskym skupi-
nám, ktoré tu pôsobili. Jeseň roku 
1944 nebola pre región Stropkova 
jednoduchá. Pred desiatimi dňami 

som mal možnosť a tú česť prijať 
pozvanie na pietnu slávnosť v obci 
Tokajík, kde sme si pripomína-
li udalosti z 19. novembra 1944 
a tragédiu, ktorá sa tu odohrala. 
Stropkov ale nebojoval iba s ne-
meckou skupinou armád severná 
Ukrajina, ale aj so štátnou bezpeč-
nosťou Slovenského štátu a jej po-
hotovostnými oddielmi. Časté bolo 
zatýkanie partizánov a príslušníkov 
odbojových skupín...“ Potom pred 
mikrofón predstúpil aj podpredseda 
ZO SZPB Stropkov Jozef Iľkiv, ktorý 

vo svojom prejave priblížil vojnové 
udalosti spred 68 rokov a zdôraznil, 
že na túto dobu nesmieme nikdy za-
budnúť. Bodkou za spomienkovým 
stretnutím bolo vystúpenie spevác-
keho zboru Karmel.   -ada-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do konca roka, 
predsa len ochladenie obmedzí pobyt pri vode na pár hodín. Napriek tomu 
stojí za to vyskúšať šťastie aj v neskorej jeseni. Väčšina rýb sa už stiahla na 
prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest, preto sú najúčinnejšie pohyb-
livé spôsoby lovu. Pred sedavou rybačkou uprednostňujeme plávanú alebo 
prívlač. Voda je čím ďalej priehľadnejšia a ryby sú opatrnejšie, preto je po-
trebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu šancu na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné plochy, na 
ktorých je pokles teploty vody pozvoľnejší. Aj v neskorej jeseni a zime je dob-
rá šanca na ulovenie dravých rýb. Tieto lovíme najmä na prívlač, nastražená 
rybka je už príliš statická. Vynikajúci zážitok prináša ultraľahká prívlač, kde 
dominuje jemnosť a drobné nástrahy. Vďačným úlovkom na jemnú prívlač 
je ostriež zelenkavý.

Pri love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne nástrahy a kŕ-
mime oveľa striedmejšie ako v lete, či skorej jeseni. Väčšinou stačí aj krmivo 
v košíku. Viac ako v lete je dôležitá presnosť kŕmenia – ryby už neprekoná-
vajú za potravou dlhé vzdialenosti. Krmivo používame kvalitnejšie, zbytočne 
ho neriedime šrotmi a strúhankou. Účinná príchuť je koriander, aníz alebo 
mäsové príchute. 

 tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. Vynikajúcou športo-
vou rybou na jemnú zimnú plávanú je podustva severná. Stavy tejto niekedy 
hojnej ryby, sú v súčasnosti decimované povodňami a kormoránmi, preto sú 
pravidelne dopĺňané zarybňovaním. Ak sa chceme špecializovať na lov podu-
stvy, pridávame do krmiva kuchynskú soľ a ako nástrahu používame kostné 
alebo hnojové červy. Podmienkou úspešného lovu je citlivý, dobre vyvážený 
plavák, tenký vlasec a nadväzec s malým háčikom. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december: od 7.00 do 
20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci december: pstruh potočný, pstruh 
jazerný, sih maréna, sih, peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatné 
vodné organizmy.

******* Rybár v decembri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

IRON SKY
07. 12. 2012 o 19.00 hod.
08. 12. 2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP15  93 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Ľahká strešná krytina – od 4,75 € bez DPH
3. Interiérová farba – od 7,73 € bez DPH
4. Sadrokartón – od 2,93 € bez DPH
5. Izolácia – sklenná vata – od 0,80/m2 € bez DPH
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využijú na stránkach internetu. 

Stolnotenisový turnaj pre deti a mládež- ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v piatok 

30. novembra o 14.00 hod. stolnotenisový turnaj v rámci stol-
notenisovej ligy. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju ši-
kovnosť mladí súťažiaci z mesta. Väčšinou to boli deti, ktoré sa 
prihlásili do stolnotenisového klubu. Hralo sa vylučovacím sys-
témom. Do finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali spô-
sobom „každý s každým“. Víťazi na prvých troch miestach do-
stali diplomy, medaily a vecné ceny. Poďakovanie patri všetkým 
súťažiacim za účasť a pánovi Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý 
zorganizoval tento stolnotenisový turnaj a vedie stolnoteniso-
vý klub v ABC CVČ.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Tomáš Leško, 2. miesto: Štefan 
Mucha, 3. miesto: František Olach

O Z N A M
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a rodičom, že sa začala krúžko-
vá činnosť v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých z krúžkov, ktorý 
deň a hodinu sa začína: Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16,00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15,00 hod. Magic the gathering – sobota o 14,00 hod. 
Stolný tenis – pondelok až piatok o 14,00 hod. Internetový 
– pondelok až sobota o 14,00 hod. Karate – streda o 16,00 
hod. a piatok o 15,00 hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14,00 hod. Gitarový – utorok a štvrtok o 17,00 hod. Tenis 
– piatok o 14,00 hod. – tenisové mestské kurty ( pri kúpalis-
ku). Box- pondelok, streda, piatok o 17,00 hod. Floorbal- pon-
delok o 18,00 hod. a štvrtok o 19,30 hod. – mestská športová 
hala. Sebaobrana – utorok a štvrtok o 18,00 hod. – ABC CVČ. 
Karate – streda o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod. Hra na bicie 
– pondelok a štvrtok o 15,00 hod. Biblický – utorok o 9,00 hod. 
Šachový – piatok o 16,30 hod. Volejbal – streda o 19,00 hod. 
Hudobný – pondelok až sobota o 19,00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-31.12. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) - CVČ, 1.-
31.12. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-18.00 hod.) - 

CVČ, 3.-8.12. Mikulášsky týždeň - premietanie rozprávok, stolný 
tenis, počítače, zábavné hry pre deti a mládež v meste - CVČ

Výstavy
1.-31.12. Veselé farbičky, téma - „Košík plný ovocia“ - CVČ, 

1.-31.12. Módny návrhár, téma – „Peračník“ - CVČ
Štrajk učiteľov - ABC CVČ

Od 26. novembra bol vyhlásený celoslovenský neobme-
dzený štrajk zamestnancov školstva, hlavne učiteľov. V našom 
meste išli do štrajku tri základné školy. Rodičia, ktorí sa ne-
mohli postarať o svoje deti, nemali kde ich dať, tak deti prišli 
do ABC CVČ, kde bolo o nich v čase od 8.00 hod. do 12.00 hod. 

postarané. Premietali sa rozprávky a filmy, deti si zasúťažili, 
zahrali rôzne spoločenské hry, kreslili, modelovali, hrali stolný 
tenis a k dispozícii bola aj počítačová miestnosť. Deti sa do 
sýtosti zabavili a zahrali.

Nebezpečenstvo na internete - beseda so 
psychológom - ABC CVČ

Naša doba prináša so sebou technické vymoženosti. 
Jednou z nich je aj internet. Umožňuje rýchlu komunikáciu 

medzi ľuďmi, zábavu, získavanie informá-
cii, ale prináša so sebou aj mnohé nebez-
pečenstva, ktoré na všetkých účastníkov 
a hlavne deti striehnu v kybernetickom 
priestore. Preto ABC CVČ v spolupráci 
s Pedagogicko-psychologickou poradňou 
uskutočnilo stretnutie žiakov CZŠ sv. Petra 
a Pavla so psychologičkou Mgr. Zuzanou 
Bičejovou. Hlavným účelom stretnutia 
bolo oboznámiť žiakov s nebezpečen-
stvom na sociálnych sieťach. Ako sa majú 
brániť pred nebezpečnými ľuďmi. Ako si 
chrániť svoje osobne informácie. Čo môžu 
a a nemôžu zverejňovať o sebe na Webe. 
Veríme, že stretnutie bolo užitočné a de-
ťom prinieslo pozitívne rady, ktoré hneď 

Masaru Emoto
TAJUPLNÝ 

ŽIVOT VODY
Od okamihu 

svojho prícho-
du na Zem až 
k nekonečným 
p r i e s t o r o m , 
ktorými prete-

ká, než sa vleje do oceánu, si 
voda uchováva nadobudnuté 
skúsenosti a poznanie. Hoci sa 
to môže zdať neobvyklé, nesie 
si v sebe svoj príbeh rovnako, 
ako my si nesieme ten náš. Má 
tiež svoje tajomstvá. Autor kni-
hy Tajuplný život vody, Masaru 
Emoto, nás po našej planéte 
sprevádza pozoruhodnou cestou 
vody, a tak pokračuje vo svojom 
diele, ktoré ľudstvu odhaľuje jej 
život plný tajomstva. Ukazuje 
nám, ako môžeme múdrosť 
vody uplatniť v našich vlastných 
životoch a tím, že sa naučíme 
vodu rešpektovať a vážiť si ju, 
môžeme lepšie čeliť výzvam, 
pred ktorými stojí 21. storočie - 
a túto planétu obnoviť. 

Amos Oz
ČIERNA 

SKRINKA
I z r a e l s k ý 

s p i s o v a -
teľ Amos Oz 
(1939), nositeľ 
mnohých cien 
za literatúru a 
už niekoľko rokov horúci kandi-
dát na Nobelovu cenu, patrí me-
dzi najuznávanejších svetových 
autorov. Román Čierna skrinka 
v sérii listov zaznamenáva nevy-
darené manželstvo prostej Ilany 
a intelektuála Alexa. Sedem ro-
kov mlčania po trpkom rozvo-
de preruší Ilana, keď bývalého 
manžela poprosí, aby pomocou 
svojho bohatstva a vplyvu po-
mohol ich nevypočítateľnému 
a takmer nevzdelanému synovi 
Boazovi, ktorého kedysi zavrhol. 
V nasledujúcej korešpondencii 
jej účastníci bojujú o vzájomné 
odpustenie a lásku. Ako po ha-
várii lietadla analyzujú obsah 
„čiernej skrinky“ ich skrachova-
ného vzťahu.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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na ulici J. Gagarina č.8 v Stropkove. 
Byt je po kompletnej rekonštrukcii. 
K bytu patrí garáž 23 m2, priestran-
né pivničné priestory a záhradka. 
Obhliadku bytu je možné dohodnúť. 
Tel.: 0905 402 370.
* Prenajmeme priestory vhodné na 

kadernícky, kozmetický salón, 22 - 
24 m2. Výhodne. Tel.: 0903 362 129, 
0902 282 152.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0949 628 307.
* Predám 3-izbový byt, čiastočne 

prerobený na Chotčanskej ul. Tel.: 
0918 155 537.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný 

byt na Hviezdoslavovej ul. - Ul. Ak. 
Pavlova. Tel.: 0903 624 606.
* Predám 22-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 98 a 

Renault Kango 1,9 D, dodávkový. 
Tel.: 0948 308 933.
* Predám Opel Astra G Caravan 

1.4, 16 V, r. v. 2007, 92 250, 1. ma-
jiteľ, strieborná metalíza, klima, 
ABS,rádio s CD, letné, zimné pneu, 
ako nové kúpené na SK, nebúrané, 
cena 4500 eur+dohoda. Tel.: 0911 
912 628.
* Predám ŚKODA FABIA 1,2 sedan, 

r. v. 2005, vo výbornom stave. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 362 129.
* Predám Ford Escort Combi 1,8 TD. 

Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Robím stierky, obklady, plávajúce 

podlahy. Tel.: 0949 292 645.
* Doučovanie angličtiny a matema-

tiky ZŠ/SŠ. Cena dohodou. Tel.: 0915 
092 595.
* www.hockeymemorabilia.blog.cz
* Potrebujete rýchlo finančný hoto-

vosť? Od 200 eur do 2000 eur? Ste 
zamestnaný, nezamestnaný, podni-
kateľ, dôchodca, na rodičovskej do-
volenke? Tel.: 0903 641 121.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesia-
coch zľava. Tel.: 0903 995 675.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám konzumné zemiaky a krá-

liky vhodné na chov aj na mäso. Tel.: 
0902 148 268.
* Predám váľandy, skrine, kreslá, 

matrace, perové paplóny. Cena do-
hodou. Tel.: 0905 955 789.
* Predám detský kočík. Tel.: 0903 

810 804.
* Predám 3-mesačné šteniatko bo-

xera. Cena 150,- €. Tel.: 0904 568 
999.
* Predám 9-týždňové šteňatá do-

bermana. Odčervené, očkované. 
Cena dohodou. Tel.: 0904 337 732.
* Predám klavír, málo používaný, 

cena 420,- € a plynový sporák, málo 
používaný cena 60,- €. Tel.: 0907 688 
760.
* Predám plynový kotol na ústredné 

kúrenie. Tel.: 0915 371 277.
* Predám šrotovník a sečkáreň vo 

veľmi dobrom stave. Cena dohodou. 
Tel.: 0917 191 998.
* Predám huby. Cena dohodou. Tel.: 

0940 875 795.
* Predám králičie mäso 5,- €/kg. 

Tel.: 0904 568 999.
* Predávame korčule, bežky, lyže, 

lyžiarky (pár 25,- €) a iné do 30. 12. 
2012. Iba vo večerných hodinách. 
Jozef Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Predám športový kočík zn. HAUCK, 

používaný jedno leto. Cena 50,- €. 
Tel.: 0905 792 259.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám vlašské orechy, 6,50 €/kg. 

Tel.: 0914 284 384.
* Predám staršiu vysokú obývaciu 

stenu (do 100,-€) a kachľovec. Tel.: 
0944 583 572.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827.
* Predám televízor, záclony a ply-

novo-elektrický sporák. Lacno. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám alebo prenajmem garáž 

na Letnej ulici. Tel.: 0905 678 504.
* Predám trojizbový byt, obytná plo-

cha 77,30 m2 s logiou na 1. poschodí, 
v tehlovej zateplenej štvorbytovke 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Najlepšia inzercia v meste.
Reklama pre firmy.
www.vasprofit.sk

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

Operácia kŕčových žíl
metódou

rádiofrekvenčnej ablácie
najmodernejšia metóda• 

 operácie kŕčových žíl
veľmi rýchla rekonvalescencia• 
okamžitá mobilizácia• 
operačný výkon v rámci• 

 jednodňovej chirurgie
Kontakt: MUDr. Pavel Staško

0903 58 21 58

* SOŠ elektrotechnická, Hviezdosla-
vova 44 v Stropkove prijme do 
pracovného pomeru na skrátený 
pracovný úväzok kvalifikovaného 
učiteľa telesnej výchovy. Termín: 

* Trápia vás bolesti chrbta, svalov, 
kĺbov? Urobte niečo pre svoje zdra-
vie a príďte si vyskúšať profesionál-
nu rehabilitačnú posteľ CERAGEM. 
Oproti Tescu pri vinotéke. Tel.: 0904 
970 058.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služ-
ba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka odbor-

nú masáž a lymfomasáž vo Vašom 
domácom prostredí. Tel.: 0902 528 
839.

DARUJEM
* Darujem šteniatka krátkosrsté-

ho jazvečíka. Očkované, odčervené. 
Tel.: 0908 377 137.

STRATY A NÁLEZY
* Hľadám stratený kľúč od auta. 

Nálezcu odmením. Tel.: 0915 906 
036.

Ponúkame prácu
predavača/-čky zábavnej pyrotechniky od 8. 12. do 31. 12.
v našich predajniach v Bardejove, Svidníku, Stropkove, Prešove. 
Podmienky: vlastný telefón, zodpovednosť, bezúhonnosť.

Tel.: 0902 506 395

Silvestrovský ples Tisinec.
Pozor, prihlášky len do 7. 12.

Vstupné 20,- €.
Hrá skupina RODODENDRON.

Tel.: 0911 150 107

ihneď. Tel.: 0905 261 309.
* Reštauračné a ubytovacie zaria-

denie prijme samostatného kuchá-
ra - ku, čašníka -čku. Tel.: 0911 411 
345.

Spracovanie účtovníctva 
Ing. Jana Fiľarská

jednoduché, podvojné a mzdové • 
účtovníctvo
evidenciu DPH• 
daňové priznania FO, PO• 
Tel. kontakt: 0907 918 910

e-mail:janafilarska@gmail.com
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Spoza zelených stolov
STOP Oľšavka - 

ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ 9:9 (Mulik 3; 
Pašeň, Harvilko po 

2,5; Harmada 1 – Petrík 4; 
Kosár 2,5; Kosť 1,5; Dudáš 
1); ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
– ŠK Bokša 15:3 (Kurečko , 
Kostelník po 4,5; Antoš 3,5; 
Ščur 2,5 – T.Senaj, Skala , 
Mitruška po 1); TJ Radoma 
- GS Vyšný Hrabovec 7:11 
(Ľ.Pavlišin 3; Radomsky, 
Dančišin po 2 – Goč ml.4,5; 
Goč st. 3,5; V.Medvec 1,5; 
Miľo 1; M.Medvec 0,5); 
JMC Lužany pri Topli „C“- 
JMC Lužany pri Topli „B“ 
8:10 (Marián Gdovin 3,5; 
Milan Gdovin 2, Rozkoš 1,5; 
Sl.Gdovin 1 – Miro Cigán 4,5; 
Sabol 3,5; Sulinský 2); ŠM TJ 
Staškovce - STO Svidnička 
11:7 (Hrušč 3,5; 
Michľovič, Gojdič po 
2,5; Lažo 1,5; R.Maliňak 
1 – Kosť, T.Noga , Vl. 
Noga po 2, Kozák 1); 
STMK Stropkov „D“ 
Tisinec - STO Brusnica 
3:15 (Regrut 2; Kosť 
1 – M.Antoš, Ľ. Antoš 
po 4,5; Čabala st. 3,5; 

1 Svidník B 10 9 1 0 137:43 29
2. Brusnica 10 8 2 0 127:53 28
3. Staškovce 11 8 0 3 128:70 27
4. Lužany B 10 8 0 2 102:78 26
5. STOP Olšavka 10 7 1 2 109:71 25
6. Svidnička 10 5 1 4 101:79 21
7. Svidník C 10 5 1 4 98:82 21
8. Stropkov - Bokša C 10 5 0 5 98:82 20
9. Vyšný Hrabovec 10 4 1 5 72:108 19
10.Stropkov - Tisinec D 10 3 2 5 69:111 18
11.Lužany C 11 3 0 8 82:116 17
12.Stropkov Veterán E 10 3 1 6 81:99 17
13.ŠK Bokša 10 3 0 7 66:114 16
14.Lužany D 11 1 0 10 70:128 13
15.Radoma 11 0 0 11 46:152 11

Tabuľka

J.Antoš 2,5); JMC Lužany pri 
Topli „D“-STMK Stropkov 
„C“Bokša 8:10 (J. Kočiš 4,5; 
Ľ.Kočiš 3,5 – B.Bedruň 3; 
J.Bedruň , Bujdoš po 2,5; 
Smalik 2). STMK Stropkov 
„E“ Veterán voľno.

12. kolo je na programe 
7. decembra 2012 (piatok) 
o 18.00 hod.: ŠŠK Centrál 
Svidník „B“- STOP Oľšavka 
; ŠŠK Centrál Svidník 
„C“ - STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; ŠK Bokša - GS Vyšný 
Hrabovec; JMC Lužany pri 
Topli „B“- JMC Lužany pri 
Topli „D“; STMK Stropkov 
„C“Bokša - ŠM TJ Staškovce; 
STO Svidnička - TJ Radoma; 
STO Brusnica.- STMK 
Stropkov „E“ Veterán. JMC 
Lužany pri Topli “C“ voľno.

V sobotu podvečer sa Stropkov B predstavil doma 
proti OŠK ST BZENOV. Proti vedúcemu celku tabuľky 
sa domáci po sérií prehier chceli ukázať v lepšom svet-
le a potrápiť favorita. Napokon sa im to aj podarilo. 
Stretnutie uzavrelo základnú časť sezóny. 

Výsledok: STMK STROPKOV B - OŠK ST BZENOV 6:12 (Kapa 2,5; 
Bedruň J. 2 a Kosť M. 1,5). 

Nasledujúce kolo cestuje áčko Stropkova do Vranova, kde sa 
stretnú s B tímom. Stretnutie sa odohrá 9. decembra o 10.00 hod.

Minulú sobotu sa stropkovskí žiaci predstavili v rám-
ci druhého kola súťaže na turnaji v Belej nad Cirochou. 

Výsledky: ŠKST ZEMPLÍNSKÉ HÁMRE - STMK 
STROPKOV 1:9 (Homoľa a Čurilla po 3,5; Tokár a Zajaroš 
po 1), ZŠ KLENOVÁ - STMK STROPKOV 2:8 (Homoľa 

3,5; Tokár 2,5 a Čurilla 2), ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU - STMK 
STROPKOV 4:6 (Homoľa 2,5; Tokár 2 a Čurilla 1,5). 

Najbližšie kolo je na programe 15. decembra v Stropkove so za-
čiatkom o 9.00 hod. Program turnaja je nasledujúci: ŠŠK Centrál 
Svidník B – STMK Stropkov, ŠŠK Centrál Svidník A – ŠŠK Centrál 
Svidník B, STMK Stropkov – ŠŠK Centrál Svidník A. Poďakovanie klu-
bu patrí firme Kamenárstvo Fiľarský, ktorá hradila cestovné náklady 
na turnaj do do Belej nad Cirochou.

-stmk-

IV. liga skupina
ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

II. liga starší žiaci - 
skupina VÝCHOD

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

Stropkovčania hostili v nedeľu predpoludním na 
vlastnej palubovke tím STO JABLOŇ. Stretnutie sa vyví-
jalo od začiatku v prospech domácich, keď viedli už 7:1. 
Nechýbala však dramatická koncovka, keď po dvoch 
sériách dvojhier Malina vystriedal Stolárika. Áčko na-

šťastie dotiahlo celé stretnutie do víťazného konca. 
Výsledok: STMK STROPKOV - STO JABLOŇ 11:7 (P. Bunda 4,5; 

Stolárik a Fiľarský po 2,5; Kočiš 1,5)

Halová futbalová liga štartuje 
9. decembra

Záujemcovia o účasť v nadchádzajúcom ročníku Mestskej 
halovej futbalovej ligy vo Svidníku môžu kontaktovať or-
ganizátorov na tel. č. 0907 910 989. Prihlášky je potreb-
né podať do 5. decembra 2012 u M. Blanára v športovej 
hale vo Svidníku. Poplatok je 135,- €. Informácie sú zve-
rejnené aj na stránke www.sportcentrumsk.sk. Predbežný 
začiatok súťaže je naplánovaný na 9. decembra.   -r-

Stropkov A s Jabloňou zvíťazil (zľava: P. Bunda a J. Stolárik)
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1. Topoľčany A 9 9 0 0 57:10 27
2. Stropkov 9 8 0 1 54:19 25
3. Malacky 9 7 0 2 51:21 23
4. Dunajská Streda 9 6 1 2 46:27 22
5. Nitra A 9 5 1 3 46:31 20
6. Pov. Bystrica 9 4 2 3 43:28 19
7. Valaliky 9 3 1 5 34:42 16
8. Ružomberok 9 3 1 5 31:42 16
9. Trnávka 9 2 1 6 25:51 14
10. Topoľčany 9 2 0 7 22:50 13
11. Nitra B 9 1 0 8 12:55 11
12. Mlynky A 9 0 1 8 12:57 10

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Stropkovčanky prelomili v Dun. Strede sériu bez víťazstva
Stolné tenistky 

STMK Stropkov sa 
cez víkend predstavi-
li v Dunajskej Strede 
a bratislavskej Trnávke. 

Zverenkyne trénera Andreja 
Dzelinského v obidvoch prípadoch 
potvrdili výbornú formu, keď si na 
konto pripísali plný počet bodov.

V doobedňajšom šlágri chceli 
Stropkovčanky prerušiť neúspešnú 
šnúru bez víťazstva na pôde Dun. 
Stredy, čo sa aj hráčkam podarilo. 
Hoci ich víťazstvo 6:3 (E. Jurková 
a M. Kalawa po 2,5 bodu, Ľ. Jurková 
1 bod) vyznieva hladko, všetky 

merania síl, vrátane štvorhry, sa 
niesli v znamení dramatických 
koncoviek. „V štvorhre sme viedli 
2:0, ale domáce hráčky dokázali 
vyrovnať, no nakoniec sme prvý 
bod predsa len získali my. Aj ďalšie 
stretnutia boli vyrovnané, pričom 
podľa mňa rozhodol náš kolektív-
ny výkon. Opäť sme potrebovali, 
aby tretia hráčka získala bod, čo 
Ľ. Jurková, podobne ako s Nitrou 
a Malackami, splnila,“ hodnotil 
manažér STMK Stropkov Ladislav 
Jurko. 

V druhom stretnutí v Trnávke 
boli Stropkovčanky jasnými 

favoritkami a papierové predpokla-
dy potvrdili hladkou výhrou 6:2 (E. 
Jurková 3,5, M. Kalawa 2,5 bodu). 

V skvelom ťažení pokračuje 
Eva Jurková, ktorá je oporou nielen 
Stropkova, ale udomác-
ňuje sa aj v slovenskej 
seniorskej reprezentácii, 
pretože k víťazstvu 3:1 
nad Bulharskom v rám-
ci európskej kvalifikácie 
prispela jedným bodom. 
Ďalší míľnik jej kariéry 
príde k 1. 1. 2013, kedy sa 
stane jednotkou sloven-
ského dorasteneckého 

rebríčka, k čomu jej dopomohol 
aj minulotýždňový triumf v 2. kole 
Slovenského pohára dorastencov vo 
Valalikoch. 

-im-

Stropkovčania opäť medzi najlepšími
Úspešný rok majú za sebou 

stropkovskí motokrosoví jazdci. 
Tomáš Burcák a Róbert Malačina po-

stúpili po minuloročných úspechoch 
do druhej najvyššej kategórie seriálu 
Cassovia Cup, medzi Hobby jazdcov. 
Darilo sa im nad očakávanie a pre 
Stropkov vybojovali celkové tretie 
a štvrté miesto. Nebyť technických 

problémov i zranenia v závere sezó-
ny, 17-ročný junior T. Burcák mohol 
pomýšľať i na celkové prvenstvo. 
Neúčasť na dvoch pretekoch takisto 

pripravila R. Malačinu o minimálne 
jednu priečku. „Kvalitatívny rozdiel 
oproti predchádzajúcej kategórii 

bol od začiatku viditeľný. Aj preto 
sme s takýmto úspechom nerátali. 
Je však pravdou, že veľa chlapcov 
postúpilo do tejto kategórie spolu 
s nami, no nie všetci sa zapojili do 
jednotlivých pretekov. Aktívnych 

jazdcov bolo asi desať. Hlavný 
rozdiel oproti predchádzajúcej 
kategórii bola dĺžka jazdy – pre-
tekalo sa dvakrát toľko času ako 

minulý rok. Navyše sa štartovalo 
spoločne s profi jazdcami z vyššej 
kategórie. Zákonite to teda bolo 
náročnejšie na fyzickú kondíciu,“ 
priblížil tréner a otec úspešného 
mladého jazdca Jaroslav Burcák. 
Najúspešnejšie preteky absolvoval 
T. Burcák na Zelenom Dvore, kde si 
vybojoval celkové prvenstvo. Darilo 
sa mu aj pred domácim publikom, 
keď na Bankovskej hore skončil tre-
tí. R. Malačina získal jedno druhé (v 
Medzeve) a jedno tretie miesto (v 
Slanci). „Samozrejme, že sa nám 
nevyhli ani technické problémy. 

Na predposledných pretekoch 
nám praskol chladič a druhé kolo 
Tomáš odjazdil na požičanej mo-
torke. V Medzeve preteky kvôli ko-
lízii s jedným jazdcom nedokončil. 
Práve v Slanci, kde sme mali tech-
nické problémy, sme mohli skončiť 
aj prví. Navyše tam chýbal najväčší 
konkurent Blaško a celkové pora-
die tak mohlo byť iné. Robo takisto 
neodjazdil dvoje preteky. Inak by 
bol určite vyššie ako na štvrtom 
mieste. Je však pracovne zane-
prázdnený. Každopádne, na zákla-
de týchto úspechov sme postúpili 

do najvyššej kategórie Cassovie 
Cupu – Profi,“ vysvetlil J. Burcák.

Stropkovčanom viac vyhovova-
li motokrosové trate a na nich sa 
im najviac darilo. Veľký podiel na 
úspechoch má aj kvalitná príprava. 
T. Burcák do nej zapojil posilňovňu 
i behanie. V závere sezóny sa mu 
však nevyhlo zranenie. „Pred po-
sledným kolom sme mali teoretic-
kú šancu na druhé či prvé miesto. 
Ale v prvej jazde som zle došľapol 
a nasledoval pád. Výsledkom bol 
odtrhnutý väz v kolene a nevyhnut-
ná bola operácia. Teraz rehabilitu-

jem a na motorku sadnem najskôr 
na jar,“ povedal talentovaný jazdec, 
ktorý sa motokrosu venuje štyri 
roky. Napriek tomu, že je to nebez-
pečný šport, baví ho to a má tie naj-
vyššie ciele. V budúcom roku by za 
úspech považoval umiestnenie do 
5. miesta medzi špičkou Cassovia 
Cupu. 

Pripomeňme, že stropkovské 
farby hájili v detských kategóri-
ách Cassovia Cupu aj Benjamín 
Bandurič (do 50 ccm) a Kevin Čurný 
(do 85 ccm). 

-np-

T. Burcák a R. Malačina
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Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove
a Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

v spolupráci so Slovenskou humanitnou radou 
a Nadáciou Tesco

realizujú verejnú zbierku
„Pomôžte spolu s nami“, 

ktorá bude prebiehať počas štyroch adventných víkendov
v supermarkete TESCO Stropkov.

Finančné prostriedky budú použité na liečebnú rehabilitáciu 
klientov 

a dovybavenie rehabilitačných priestorov 
Domu detí Božieho milosrdenstva, n.o. v Stropkove.

Za váš finančný príspevok ĎAKUJEME!

Pomôžte spolu s nami

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

08.12. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
09.12. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
15.12. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858
16.12. MUDr.Hutňanová Jana Giraltovce -kpt.Nálepku 121 054/ 479 5858

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.
01. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 31.12. - 6.1. —————
02. 2013  7.1. - 13.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
03. 2013 ————— ————— ————— ————— 14.1.- 20.1. ————— —————
04. 2013 ————— ————— 21.1. - 27.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov pozýva všetky deti na
stretnutie s Mikulášom,

ktoré sa uskutoční vo štvrtok,
6. 12. 2012 o 16.15 hod., na Námestí SNP.

Na tomto stretnutí Mikuláš rozsvieti 
o 16.30 hod. vianočný stromček a vianočnú 
výzdobu v meste.

Program bude pokračovať o 17.00 hod. 
v divadelnej sále mesta pásmom pre deti „Kým 
príde Mikuláš...“ v podaní divadla Actores 
z Rožňavy. Čert, Snehulienka, Anjel a Mikuláš 
prinášajú deťom žartovné slovo, známe via-
nočné koledy a piesne, ktoré pripomínajú 
sviatočnú atmosféru. Cena vstupenky je 1,- €, 
navyše, pre deti je pripravený Mikulášsky 
darček! Lístky si môžete zakúpiť už v pred-
predaji na OŠK.  Tešíme sa na Vás!

V Stropkove sa uskutoční 
sviečkový pochod

Mládež SČK ÚzS Svidník organizuje sviečkový pochod - Boj proti AIDS. 
V Stropkove sa začne 3. decembra 2012 o 17.00 hod. pri gymnáziu.

Uplynuli dva roky od komunálnych volieb
Druhé volebné obdobie primátorovania Petra Obrimčáka sa v utorok 

27. novembra prehuplo do druhej polovice. Jeden z našich čitateľov nám 
pri tejto príležitosti zaslal zaujímavý príspevok z čias prvorepublikového 
Československa. Učebnica Občianskej náuky a výuky pre meštianske školy 
z roku 1936 obsahuje aj odporúčania, ktorými by sa mali vtedajší predstavite-
lia miest a obcí riadiť. Starostovské desatoro spred takmer 80 rokov má však 
určite čo povedať aj súčasným prvým mužom samospráv na Slovensku. 

Desatoro dobrého starostu
1. Si starostom nielen tých občanov, ktorí ťa volili, ale aj tých, 

ktorí ťa nevolili.
2. Dôvera spoluobčanov ťa postavila na čelo obce. Byt prvým 

občanom v obci je veľké vyznamenanie. Sľúb sám sebe na svoju 
česť a svedomie, že túto dôveru nesklameš!

3. Práve tak nerozlišuj pri výkone svojho čestného úradu 
príslušníkov rôznych politických strán – máš v nich vidieť len 
občanov! 

4. Usiluj podľa síl a možností obce, aby si uľahčil život starých, 
chudobných a práceneschopných občanov!

5. Podporuj všetko, čo napomáha školstvu tvojej obce. Nič lep-
šieho ako dobré vzdelanie, okrem zdravia, nemôžeme želať našim 
deťom.

6. Nezabúdaj na obecnú knižnicu, ktorá poskytuje ušľachtilú 
zábavu a vzdelanie občanov!

7. Máš byť úprimným priateľom všetkého, čo skrášľuje a zve-
ľaďuje zdravotnú úroveň obce. Zasadiť dobrý strom na správnom 
mieste znamená vykonať dobrý skutok!

8. Vynasnaž sa osvojiť si čím skôr najdôležitejšie právne pred-
pisy a zákony, aby si na nič nezabudol, čo by mohlo byť obci na 
prospech!

9. Obecný majetok spravuj a nakladaj s ním opatrnejšie 
a úzkostlivejšie ako so svojím vlastným majetkom. Ak pregazduješ 
zo svojho, bude to tvoja škoda, ak premárniš obci, bude stratená 
tvoja česť!

10. Dávaj obci pekný príklad nielen dobrého starostu, ale aj 
riadneho občana v súkromnom živote. Jediný tichý príklad máva 
väčšiu cenu ako mnoho rečí a veľké kázanie!   -č-


